
 

Delibera della Giunta Regionale n. 832 del 29/12/2016

 
 

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROTOCOLLO DI INTESA TRA REGIONE CAMPANIA ED IRCCS PASCALE.

APPROVAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO CHE 

a. la legge regionale n. 32 del 3 novembre 1994 all’art. 16 stabilisce che la Regione, nell’ambito 
della programmazione regionale, stipuli specifici protocolli d’intesa con gli istituti di Ricovero e 
Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.) di diritto pubblico; 

b. il decreto legislativo  n.288 del 16 ottobre 2003 ha  disciplinato il riordino degli istituti di ricovero e 
cura a carattere scientifico, a norma dell’art. 42, comma 1 della legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

c. lo stesso decreto legislativo  n.288/2003 all’art. 1 stabilisce che “Gli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico sono enti a rilevanza nazionale dotati di autonomia e personalità giuridica 
che, secondo standard di eccellenza, perseguono finalità di ricerca, prevalentemente clinica e 
traslazionale, nel campo biomedico e in quello dell’organizzazione e gestione dei servizi sanitari, 
unitamente a prestazioni di ricovero e cura di alta specialità. Ferme restando le funzioni di 
vigilanza spettanti al Ministero della Salute, alle Regioni competono le funzioni legislative e 
regolamentari connesse alle attività di assistenza e di ricerca svolte  dagli istituti da esercitarsi 
nell’ambito dei principi fondamentali stabiliti dalla normativa vigente in materia di ricerca 
biomedica e tutela della salute”; 

d. ai sensi di quanto disposto dall’art. 8 del sopra richiamato decreto legislativo n. 288/2003, gli 
Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico svolgono attività di ricerca prevalentemente clinica 
e traslazionale in coerenza con il programma di ricerca sanitario nazionale di cui all’art. 12 – bis 
del decreto legislativo n. 502/1992 e s.m.i. e con gli atti di programmazione regionale in materia, 
privilegiando i progetti eseguibili in rete; 

e. l’art.10 del medesimo decreto legislativo 288/2003 prevede che l’attività degli Istituti non 
trasformati sia finanziata sia dallo Stato che dalle Regioni; 

f.  l’art. 8 quinquies  del Decreto Legislativo 502/92 e s.m.i., modificato ed integrato dall’art. 79 della  
L. 133/2008  stabilisce che le Regioni stipulano gli accordi con gli IRCCS pubblici da definirsi con 
le modalità di cui all’art.10 comma 2 del dlgs 288/2003; 

CONSIDERATO 
 

a. che il Pascale è un Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (di seguito I.R.C.C.S.) di 
diritto pubblico dotato di autonomia e personalità giuridica che, sotto la vigilanza del Ministero 
della Salute e nel rispetto delle finalità istitutive, opera in campo oncologico per assicurare attività 
integrate di assistenza e di ricerca sia clinica che sperimentale attraverso le attività delle unità 
operative clinico-assistenziali e dei laboratori di ricerca; 

b. che l’I.R.C.C.S. “Istituto nazionale per lo studio e la cura dei tumori G. Pascale” è riconosciuto ai 
sensi della normativa vigente quale unico Istituto oncologico a carattere scientifico di diritto 
pubblico della Regione Campania e svolge un ruolo rilevante all’interno del Servizio Sanitario 
Regionale; 

c. che la mission dell’Istituto  insieme all’attività di ricerca prevede lo svolgimento di attività 
assistenziale a favore dei pazienti oncologici cosi come stabilito dall’art. 8 del D.lg. 288/2003; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2017



 

 

 
 

 

DATO ATTO 
  

a. che il protocollo d’intesa stipulato tra la Regione Campania ed IRCCS nel marzo 2010 cui sopra è 
scaduto; 

b. che con Decreto del Ministero della Salute 9 dicembre 2015 l’IRCCS “Istituto nazionale per lo 
studio e la cura dei tumori – Fondazione Pascale” ha ottenuto la conferma del carattere 
scientifico; 

 

TENUTO CONTO 
a. del decreto del Commissario ad Acta n. 33 del 17 maggio 2016 che definisce l’IRCCS struttura a 

valenza regionale, a carattere scientifico, hub nella rete della terapia del dolore e ne programma le 
discipline ed i posti letto;  

b. del DCA 98 del 20 settembre 2016 “Istituzione della Rete Oncologica Campana”; 
   
 

VISTO  
lo schema di protocollo d’intesa tra Regione Campania ed IRCCS Pascale, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO 
di dover regolamentare i rapporti tra Regione Campania ed IRCCS di diritto pubblico con la 
sottoscrizione del protocollo di intesa e per intanto procedere all’approvazione dello schema di 
protocollo d’intesa tra la Regione Campania e l’I.R.C.C.S. Pascale; 
VISTI 

a. il parere reso con nota prot. 35863/UDCP/GAB/GAB del 29.12.2016 dal Capo di Gabinetto; 

b. il parere reso con nota prot. 844085 del 29.12.2016 dall’Avvocatura Regionale; 

 
Propone e la Giunta all’unanimità 

DELIBERA 
Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono riportati 

1) di approvare  per le motivazioni espresse in premessa , lo schema di protocollo d’intesa tra la  
Regione Campania e l’IRCCS Pascale allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto 

2) di trasmettere , il presente att al Capo di Gabinetto, al Capo Dipartimento Salute e Risorse 
Naturali, alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Servizio 
Sanitario Regionale, all’IRCCS Pascale  per quanto di competenza, al BURC per la 
pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it


	DELIBERA_DELLA_GIUNTA_REGIONALE_DIP52_4_N_832_DEL_29-12-2016
	Allegato_151373

